ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 12/2024

DENOMINA DE PRAÇA ANTÔNIO CARLOS KONDER REIS, A
PRAÇA LOCALIZADA ENTRE A RUA EDMUNDO HEUSI COM
AS  RUAS  DAGOBERTO  NOGUEIRA,  RUA  GIL  STEIN
FERREIRA E RUA FELIPE SCHMIDT.

Art. 1º Fica denominada de Praça Antônio Carlos Konder Reis, a praça localizada entre as Ruas Edmundo Heusi com a
Rua Dagoberto Nogueira, Rua Gil Stein Ferreira e Rua Felipe Schmidt.

Art. 2º Fica revogada a Lei Municipal nº 7.380, de 24 de março de 2022, que denomina de Praça dos correios, a praça
sem denominação, localizada entre as ruas Edmundo Heusi com a Rua Dagoberto Nogueira, Rua Gil Stein Ferreira e
Rua Felipe Schmidt

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa atender pleito de cidadãos junto a este gabinete, a fim de que a referida praça receba o
nome de Praça Antônio Carlos Konder Reis, cidadão que prestou relevantes serviços à comunidade.

No tocante a legalidade para que a supradita realização seja realizada, no parágrafo 3º do art. 3º da Lei Complementar
nº 390, de 17 de janeiro de 2022, prevê que pode ser realizada alteração de denominação que não sejam de pessoas
e passem a denominar-se por nome de pessoa que, em vida, tenha prestado relevantes serviços à comunidade onde a
via foi inserida, vejamos,

Art. 3º As denominações referidas nesta lei deverão observar os seguintes critérios:

§  3º  É  proibida a  mudança de nome de avenida,  estrada,  rua,  servidão pública,
travessa  e  demais  vias  congêneres  deste  Município,  exceto  nos  casos  de
denominação  em  duplicidade,  e  nas  denominações  que  não  sejam  de
pessoas, desde que não sejam reconhecidamente tradicionais e passem
a  denominar-se  por  nome  de  pessoa  que,  em  vida,  tenha  prestado
relevantes serviços à comunidade onde a via foi inserida.

Isto posto, passamos a destacar acerca dos relevantes serviços prestados à comunidade.

Dr. Antônio Carlos Konder Reis, nascido na cidade de Itajaí em 16 de dezembro de 1924, iniciou na vida pública e
foi eleito aos 22 anos deputado estadual de Santa Catarina.

Durante os dois mandatos em que se elegeu para a Assembleia Legislativa de Santa Catarina, também ocupou os
cargos em comissão de Chefe de Gabinete do Ministro da Agricultura, no governo do Presidente Getúlio Vargas, e de
diretor de Economia Florestal do antigo Instituto Nacional do Pinho, hoje Ibama/Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
Recursos Naturais.

Em 1955, pela primeira vez, veio para a Capital do Brasil exercer um mandato que lhe outorgara o povo catarinense no
Congresso  Nacional,  elegendo-o  Deputado  Federal  pela  UDN/União  Democrática  Nacional.  Mandato,  que  os
catarinenses renovariam em 1958.

Em vista do operoso e dedicado trabalho parlamentar que vinha exercendo na Câmara Federal, em 1962 o povo de
Santa Catarina o elegeu Senador da República, com a maior votação do Estado e tendo ele somente 36 anos de idade,
tornando-se, assim, o mais jovem senador à época.

Na qualidade de Senador da República, exerceu diversas funções de relevância, tais como: vice-líder do governo e
vice-presidente do Senado em 1973.

Depois  de  duas  décadas  de  grandes  serviços  prestados  ao  Brasil  e  a  Santa  Catarina  no  Congresso  Nacional,  a
Assembleia Legislativa catarinense em 1975 o elegeu Governador do Estado.

Depois de tomar posse, realizou o Governador Antônio Carlos Konder Reis um governo pautado pelo lema “Governar é
encurtar  distâncias”,  buscando  aproximar-se  das  comunidades  do  Estado  e  do  povo  catarinense.  Realizou  obras
estruturantes em todas as regiões de Santa Catarina e pautou sua administração pela operosidade e retidão.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Em 1987, Dr. Antônio Carlos Konder Reis retornaria ao Congresso Nacional, eleito agora Deputado Federal Constituinte,
quando então exerceu a importante função de relator-adjunto da Constituinte de 1988. Reelegeu-se ainda para mais
um mandato de deputado federal, no período de 1999/2003.

Foi um homem público que fez de sua carreira política uma missão de servir ao povo. Em sua residência particular, na
Praia de Armação de Itapocorói, até praticamente os últimos meses de sua vida, recebia diariamente a todos que o
procuravam e os atendia com cordialidade e solicitude.

Dr. Antônio Carlos Konder Reis faleceu em sua cidade natal, no dia 12 de junho de 2018, no ano em que ia completar
94  anos,  foi  um  homem  público  brasileiro  exemplar,  político  catarinense  impoluto,  notável  orador,  e  ilustrado
intelectual, membro do Instituto Histórico e Geográfico de Santa Catarina e da Academia Catarinense de Letras.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JANEIRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos